Kính gửi: Sở Khoa học và Công nghệ Bình Thuận.

Căn cứ Công văn số 715/STNMT-CCQLĐĐ ngày 25/02/2020 của Sở Tài

nguyên và Môi trường về việc có ý kiến về bản đồ khu vực địa lý vùng khai thác

cua Huỳnh Đế để hoàn thiện hồ sơ đăng ký nhãn hiệu tập thể “CUA HUỲNH ĐẾ

ĐẢO PHÚ QUÝ”.

Huyện đảo Phú Quý là nơi có sản lượng khai thác tương đối lớn, hải sản Phú

Quý được rất nhiều thực khách địa phương và du khách ưa chuộng vì chất lượng

cũng như hương vị; trong đó phải kể đến đặc sản nổi tiếng cả nước là cua Huỳnh

Đế. Vì vậy, việc xây dựng và nâng tầm thương hiệu “CUA HUỲNH ĐẾ ĐẢO

PHÚ QUÝ” mà trước hết là đăng ký chứng nhận bảo hộ cho nhãn hiệu tập thể

“CUA HUỲNH ĐẾ ĐẢO PHÚ QUÝ ” là cần thiết. Có như vậy mới có thể tăng

giá trị sản phẩm, từ đó nâng cao thu nhập cho người dân tại địa phương.

Trong thời gian qua, UBND huyện Phú Quý đã phối hợp với các cơ quan

chức năng hỗ trợ cho Trung tâm Kỹ thuật và Dịch vụ Nông nghiệp huyện Phú Quý

hoàn thành hồ sơ đăng ký nhãn hiệu tập thể “CUA HUỲNH ĐẾ ĐẢO PHÚ QUÝ”

để góp phần phát triển thương hiệu “Cua Huỳnh Đế đảo Phú Quý” trở thành một

thương hiệu mạnh trên thị trường.

Hiện nay, người dân khai thác, kinh doanh cua Huỳnh Đế của huyện Phú Quý

đã thống nhất đề nghị Trung tâm Kỹ thuật và Dịch vụ Nông nghiệp huyện đại diện

đứng tên đăng ký bảo hộ nhãn hiệu tập thể “CUA HUỲNH ĐẾ ĐẢO PHÚ QUÝ”.

Trong thành phần hồ sơ, tại Điểm b, Khoản 9, Điều 1 Thông tư 05/2013/TT-

BKHCN sửa đổi, bổ sung điểm 37.7 Thông tư số 01/2007/TT-BKHCN của Bộ

Khoa học và Công nghệ có quy định cụ thể như sau: “Bản đồ khu vực địa lý tương

ứng với địa danh hoặc dấu hiệu khác chỉ dẫn nguồn gốc địa lý của đặc sản địa

phương phải thể hiện đầy đủ thông tin (...) và phải có xác nhận của cơ quan có

thẩm quyền được nêu tại điểm 37.7a trên đây (tức UBND tỉnh/ Thành phố trực

thuộc trung ương).

Để góp phần phát triển thương hiệu “Cua Huỳnh Đế đảo Phú Quý” trở thành

một thương hiệu mạnh trên thị trường, UBND huyện Phú Quý kính đề nghị Sở

ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN PHÚ QUÝ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 169/UBND Phú Quý, ngày 04 tháng 3 năm 2020

V/v sử dụng tên địa danh

“Phú Quý” để đăng ký

bảo hộ cho nhãn hiệu tập

thể  “CUA HUỲNH ĐẾ

ĐẢO PHÚ QUÝ”.

2

Khoa học và Công nghệ tham mưu trình UBND tỉnh xem xét cho phép Trung tâm

Kỹ thuật và Dịch vụ Nông nghiệp huyện Phú Quý sử dụng tên địa danh “Phú Quý”

và xác nhận bản đồ địa lý khu vực huyện Phú Quý để lập hồ sơ đăng ký bảo hộ

nhãn hiệu tập thể thể “CUA HUỲNH ĐẾ ĐẢO PHÚ QUÝ” theo quy định của

hiện hành.

UBND huyện Phú Quý kính đề nghị Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh xem

xét, tham mưu hỗ trợ cho địa phương./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND huyện;

- Phòng Kinh tế - Tài chính;

- Trung tâm KT và DVNN huyện;

- Lưu: VT, PKTTC (Trí).

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Ngô Tấn Lực

		2020-03-04T14:59:24+0700
	Việt Nam
	Ngô Tấn Lực<lucnt@phuquy.binhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2020-03-04T14:59:34+0700
	Việt Nam
	Ủy ban Nhân dân huyện Phú Quý<phuquy@binhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!